
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 

Prot. n. 3641/R.I. dd. 06 Ottobre 2017 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la locazione della recinzione di cantiere presso 

Ufficio delle Dogane di Bari.  

 

Ditta “CO.GE.MA. – Costruzioni Generali Mascolo” - NAPOLI 

P. I.V.A.  07601130631 

 

C.I.G.: ZF9202FA45. Impegno di spesa: € 2.450,00 oltre I.V.A.. 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO 

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del Governo a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni Regionali e 

Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di gestione in data 

28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in sede di controllo, coordinato con 

le modifiche approvate nella seduta del comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 

337 del 22.05.2017;  

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla Delibera prot. n. 325 

del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 2017-2019 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 

10.02.2017; 

Visto il combinato disposto degli artt. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella l. 135/2012, e 

450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 commi 495 e 502 della l. 

208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 

disposizione da “Consip s.p.a.” solo per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 

1.000,00; 

Premesso che con nota protocollo n. 147696/RU del 20/12/2012 la ex Direzione centrale 

Amministrazione e Finanza (ora Direzione Centrale Pianificazione, Amministrazione e 

Sicurezza sul lavoro) ha comunicato di aver stipulato con la Società Smiths Detection un 

contratto per la fornitura e l’installazione di n. 6 apparecchiature per la scansione 

radiografica di container e mezzi di trasporto (scanner) da destinare agli Uffici dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, fra i quali rientra l’Ufficio delle Dogane di Bari, all’interno 

dell’area portuale;  



 

 

 2 

Vista l’esigenza di realizzare un struttura fissa in cemento e acciaio che funga da sistema 

antintrusione e consenta un’adeguata vigilanza dell’Area Scanner; 

Considerati i tempi lunghi indispensabili per la realizzazione dei suddetti lavori e l’attuale 

esistenza di una recinzione di cantiere provvisoria; 

Rilevato che l’attuale recinzione è stata finora concessa in comodato gratuito dalla Ditta 

CO.GE.MA. Costruzioni Generali Mascolo; 

Vista la nota prot. 35534 RU del 2.10.2017, con la quale l’ufficio delle Dogane di Bari ha 

rappresentato la necessità di mantenere la struttura di cantiere temporanea e provvisoria a 

protezione dell’Area Scanner, interessata dai lavori, fino alla realizzazione di una nuova 

recinzione, allegando all’uopo l’offerta della ditta CO.GE.MA. per il “noleggio” della 

recinzione di cantiere per un importo di € 350,00 al mese; 

Valutati presuntivamente in sette mesi i tempi necessari per la realizzazione di opere di 

presidio definitive, per un importo complessivo da impegnare pari ad € 2.450,00;  

Visto il parere di congruità espresso dal Responsabile del Servizio sicurezza sul lavoro e 

logistica, rispetto al predetto importo mensile; 

Ritenuto opportuno affidare la locazione in oggetto in economia, - alla luce 

dell’impossibilità, nel caso concreto, di attivare un confronto competitivo, nonché 

dell’esiguo importo contrattuale -, alla Ditta CO.GE.MA. Costruzioni Generali Mascolo, con 

affidamento diretto ai sensi del combinato disposto degli art. 30 e 36, comma 2, lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 

tempestività, efficacia, non discriminazione e concorrenza fra gli operatori economici; 

Constatato, infine, che il valore contrattuale non supera la soglia prevista per gli affidamenti 

diretti stabilita dall’art 36 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 e dall’art 5 del Regolamento per servizi, 

lavori e forniture in economia della scrivente Agenzia, approvato dal Comitato di Gestione 

in data 30.07.2014; 

Vista la nota prot. 23439 RU del 9.10.2017 con la quale il Distretto di bari ha richiesto alla 

Direzione Centrale dell’Agenzia l’allocazione della somma necessaria sul conto di budget 

FD 03700010 “Costi diversi di cui alla L. 80/2005”, in carico all’Ufficio delle Dogane di 

Bari, quale Centro di costo; 

Vista la nota di riscontro prot. 114629 RU del 10.10.2017 con la quale la Direzione 

Centrale ha disposto l’allocazione della somma richiesta;  

 

D E T E R M I N A 

1) di affidare la fornitura specificata in oggetto, per le già esposte ragioni, alla Ditta 

“CO.GE.MA – Costruzioni Generali Mascolo”, con sede in Napoli, p. I.V.A. 

07601130631; 

2) di dar corso all’affidamento in forma semplificata mediante accettazione alla proposta 

formulata dalla predetta Ditta; 

3) di autorizzare la spesa prevista per l’importo complessivo di € 2.450,00 oltre I.V.A., 

(afferente l’articolo identificativo in anagrafica col codice F01.001.001 Utilizzo fondo 

manutenzione ordinaria che andrà a gravare sul conto di budget FDBENIDEM “Fondo 



 

 

 3 

manutenzione ordinaria su beni immobili in uso”, in capo alla Direzione Interregionale 

quale Centro di Costo, di cui è stata preventivamente verificata la capienza; 

4) di nominare quale Responsabile Unico del procedimento (R.U.P.) nonché Direttore 

dell’Esecuzione dello stipulando contratto, l’Ing.. Piero Delliturri, in servizio presso il 

Distretto di Bari; 

5) di trasmettere il presente provvedimento, unitamente al contratto all’Ufficio richiedente, 

nonché al Direttore dell’esecuzione per gli adempimenti di rispettiva competenza, secondo 

quanto disciplinato dalla nota prot. 18807 RU del 3.08.2017 contenente “Istruzioni di 

servizio per l’ottimizzazione del ciclo amministrativo e contabile degli approvvigionamenti” 

e successive modifiche e integrazioni. 

 

              Il Direttore del Distretto 

        dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

  Firmato digitalmente 

 

 

 

 

LU 


